Porrò Laurentii, Riverii & aliorum opinionem redivivam & reducem, pluribus ab hinc annis, Monspeliensis Schola ventilat; fovent & clarissimi viri etiàm iatromathematici. Mirum quo doctrinæ fulgore in omnem partem pugnatum! quid Mechanici invenerint? Quid animæ addicti (quos animistas vocant)? Quantum artem illustravit secta utraque, Posteri dicent.

Interea Mechanicos inter & Animistas media iniens opinio brevi micavit ex inter se spongantum collisione. Humilior hæc rerum causas non inquisit, principium motûs in corpore, neque ad machinulas refert automaticasque vires, leges motûs & elaterii, quæ corpora omnia regunt, uti mechanici; neque animam corporis fabricæ, cunctis functionibus morbosque invigilare, profert. Corpus vivens, animâ infusa dives, contemplatur: functionum scilicet historiam, sanitatis phœnomena & morborum, quatenus ad artem conservandi sanitatem, morbosque curandi, expectant, colligit. Empiricorum

quadantenus more progreditur, phisicæ matheſeosque ſublimiora recuſans penetrare.

Huic adhærere licet nobis, apprimè conſciis, Germanorum quosdam inter *Stabllium*, *Mechanicosque* viam ſecutos, dūm aliundè conſtet Monſpelii jamdiù propositam fuifſe opinionem noſtrā quæ de ſenſibilitate universali nervis innatâ, potest nuncupari: nervorum enim vitæ, ſenſibilitati, motibus, cuncta tribuit; partes omnes magis vel minus, ſuoque modo ſenſibiles & mobiles ex natuſtā ſuâ, poſtulat; organonum actionem, conſenſum, æquilibrium explorat; non inquirit utrum anima corpus ſemper regat, utrumve automaticè materialiterque vel mechanicè, functiones naturales & vitales fiant in corpore; ſic dirimēſtites, *Animiſtas* inter & *Mechanicos*, ortas.

Nil etiam indiga experimentorum quæ ingenti niſu, recenter proferuntur in *Diariis* & *Academiis*; experimenta namque hæc quotquot enarrantur, vel nullius ſunt momenti, vel Monſpelii ſtabilitam opinionem, ad ſummuſum, conſirmant: quæ omnia in theſibus noſtris palam facere conabimur.

DE SENSIBILITATE
ET CONTRACTILITATE
PARTIUM IN CORPORE HUMANO
THESES ALIQUOT.

T. I. **S**YSTEMA omne nervosum vitâ , vel ad motum sensumque dispositione gaudere , in corpore humano animæ spirituali con juncto , certò certius apparet contemplati.

Quid autem fit dispositio ad sensum , seu sensibilitas ? quid ad motum spontaneum dispositio intrinseca , sive contractibilitas , præcisè dici nequit , nec curiosè nimis indagare decet ?

Analogia seu comparatio eorum quæ in animantium functionibus non læsis , fieri videmus , hic luminis aliquid afferre potest : ut enim insectorum , verbi gratiâ , antennæ cornuave , ad id quod nocere aut prodefesse valet exten duntur undequaque , retrahunturque , aut allicita attrahuntur ; sic nervorum villos operi suo invigilantes , postulamus .

Vis quâ villi ii eligunt aut eligere videntur , respuuntve aut respuere videntur , sensibilitas erit ; & proprietas quâ corpus ad objectum quoddam accedere vel ab illo recedere valet , contractilitas .

Vita ulterius perpensa , foret in nervis innata virtus , vis activa ex se , scilicet ex bene-placito Creatoris , quem in

nervis posuisse inhærentem vim vitæ , verosillimum.

Ea saltem Philosophorum ferè omnium semper fuit opinio , universa inter corpora adesse quædam nobilioris usus , quatenus vim habent ex se moveri , aliaque ad suum mutare momentum , juxta leges primò impressas : licet ergo omni Medico , nervosas habere atomos , veluti essentiale & primarium sensus motusque instrumentum , causam proximam atque subjectum , veluti animalitatis elementa ; hanc autem sententiam quasi novam proferre , turpè videretur omni cordato viro.

T. 2. Cùm autem sensibilitas & contractibilitas ità sibi mutuò cohæreant ut , quidem imaginationis vi , separari nequeant ; limites utriusque distinguere , impossibile , hinc quælibet pars in corpore sensibilitate gaudet simul & contractibilitate ; indefinienti scilicet momento vires sibi præbent & conspirant iambo illi vitæ cardines.

Vanâ igitur diligentia , altera earum proprietatum ab aliâ distingueretur ; frustrâ earum instrumenta varia naturæque diversæ haberentur & quererentur.

Glissonius ergo nihil arti profuit irritabilitatem in medium proferens , veluti foret recenter inventa vis & proprietas partium ; irritabilitas enim omnino revocat quæ de stimulo , de fibrâ motrice , de facultatibus partium , Phisiologici multi jamdiù publicarunt . Aliundè contractibilitatem seu mobilitatem supponit & sensibilitatem ; ut enim pars irritetur vel excitetur , uti animalis parti viventi solummodo proprium , motus & sensus capax esse debet ; nam facultas hæc vitam ponit.

T. 3. In functionibus variis motus sensusque magis auri minus apparent ; ità ut aliæ cum evidenti motu fiant occulto que sensu , aliæ contrâ cum evidenti sensu & occulto motu ; undè divisio exurgit functionum in corpore vivo , non negligenda : docet enim quid minor motus cum sensibilitatis prædominio , quid motus sensibilitate major , possint & operentur , intermediasque functiones ex sensu & motu variè inter se mixtis & complicatis.

Functionum hancce divisionem (anno 1742.) publicavit Montpelienensis Schola, multa super iis docens & disputans à pluribus retrò annis. Licet igitur corporis partes in sensibiles & contractibiles (vel ut loqui amant ex Glissonio, irritabiles) posteà divisæ fuerint, functionesque conati fuerint, juxta divisionem hanc, distinguere; hæc nihil nos.

Nihilominus notandum est nullam unquam functionem, partem nullam viventem, sensibilitatis vel contractibilitatis dominio omnino sublatam fuisse nequè fore: mixtum enim est quidquid ad vitam corporis spectat in fibris & organis, ex motu, sensuque.

T. 4. Nervi igitur vitalitate accensi ad partes extenduntur, easque regunt; ita ut organum quodlibet, quâ proportione vires seu motum atque sensum impedit, deperditque, eadem præcisè, nervorum actionem excitet: sensus enim & motus nervorum, sive actio eorum, quolibet instanti, reparari debet, excitari, applicari, varie dirigi, quandiu eâ lege vivimus quâ, ambientibus corporibus subditos remanere nos oportet: sic vitâ fruimur indefinenter reparandâ, fluxu & refluxu, itu & reditū perpetuis.

Ossium fulcimento corpus stare, nullus nescit; nervorum extensionem determinatam, ossa etiam regere, non dubium magis, quâ eadem nervorum compendio, compagi, radicibus si velint (in capite & spinali medullâ) opercula præbere; sine quibus nervi vivere desinant, vitalitatique recuperandæ omnino inhabiles fiant necessum est.

Fluunt etiam nervi in partibus mollibus, trans meandros textus cellularis, quem mucosum textum rectius dices; illud enim, ex mucilagine quâ ditantur alimenta omnia, extractum postulamus, in lamellas divisum, partes augens per juxta positionem, continuo aqueo latice irrigatum.

In ipso & ex ipso textu mucoso organa fingunt, formant, tornant nervi, ipsimet partes continent uti gemmæ flores & fructus continent; juxta momentum, generationis vi, impressum, atque circum positarum partium resistentias: ita ut ferè totum hominis corpus nili-

*v. Thesis de
sensu generice
considerato.*

ferè sit nisi *textus cellularis* vitalitate, sed minima, particeps; in quo nervuli micant, *Homunciove* nidulatur.

T.5. Organum quodlibet innatæ sibique propriæ functioni determinatum ab ovo, nervulorum ope dirigentium esse constat; atque adeò sensu, motuque suo, seu actione suâ donari necessum; quod evidenter probant functionum historia in statu sano, morbi præprimis partibus proprii, nervorum ligaturæ arte fabrefactæ, consentiente aliundè Medicorum ferè omnium ab Hippocrate ad nos usquè doctrinâ.

Sic Hippocrates, *animari partes omnes animantium*, docuit: facultates postea diù decantatae nil fuere nisi organorum vires peculiares juxtâ philosophandi morem iis temporibus familiarem, depictæ. Methodicorum ipsumsum strictum & laxum ad actionem nostram sive vitalitatem facile referas. *Stahllii* & ejus *Aseclarum* opera sensum & motum parti cuilibet proprios undequaque sonant, ut & Archei *Helmontii*. Multos etiàm Neotericos reperies qui, mutato nomine, eadem ferè exprimant aut volentes aut inscientes.

Textum mucosum vix ut organum haberi potest, quod in ossa & tendines mutatum sensibilitatis & mobilitatis, vel vitæ animalis paucissima signa præbet. Nequè tamen desunt morborum effectus, quibus sensibilitas partibus illis callosis valdè fulget.

Quare ossa sæpè insensibilia videmus ut & tendines, in operationibus Chirurgorum, qui tendines pungere atque suere jamdiù norunt: in cariebus nihilominus aliquot, maximè dolent lamellæ ossium extrâ movendæ, etiàm sublato periosteo; dolent & in vulneribus quandòque articulatum ligamenta; atquè tendines non omnino callosi miras excitant molestias in ulceribus; dolent sæpè cicatrices, fientes & factæ, quia sopita sed non destructa omnino redit sensibilitas, morborum phœnomenis, docet observatio.

Quorsum igitur millena super iis excitarentur experimenta, quæ, si vera forent, atque sine dubio recipienda,

supervacanea saltem haberentur. Si oculorum videndi facultate donari, experimentum otioso apparatu probare valueris, sanè licet.

I.6. Caput rei foret in Medicinâ, scire modum & leges quibus vires nervorum indefinenter circumfluentes, diriguntur ad fines assignatos, sèù ad functionum exercitium; quas normam servare determinatam satis abundè patet: vires illas ab exterioribus ad interiora, & vice-versâ ab interioribus ad exteriora fluere postulamus; itâ ut ex illo fluxu & refluxu sibi mutuò succendentibus, virium distributio oriatur juxta cuiuslibet organi gradum, usum & provinciam.

Omnia in circulum abire in corpore, rectè subodoravit

Hippocrates. Centrifugæ & centripetæ vires apprimè observatæ fuerunt *Stahilio* & assieclis ejus, *Hoffmanno*, aliisque quamplurimis. Archeos suos inferiores organa regentes posuerat *Helmontius*, ab antiquorum facultatibus quæ cujuslibet organi actioni præerant.

Corpus vivens habemus compagem plurium organorum quæ modo suo vivunt, agunt & quiescunt statim temporibus; vincula quibus sibi mutuis conaminibus favent, præbente textu mucoso, fibrillam vel minimam lambente & continente.

Quidquid autem in mucoso textu & aliis partibus agitur & in consensum venit, organi peculiaris labore, id organi hujus provinciam ponit.

Sic nervi à cerebro quaslibet attingunt partes ad corporis usque circumferentiam: per vias eas actio fluit & refluxit, ad organum peculiare locum converfa juxta organi hujus officium.

Sic partes omnes sibi vires opitulantur, aguntque omnes ut agat una aliarum ope & dispendio: *omnes pleraque principium omnesque finis fientes*, ut opus est, juxta *Hippocratis* placitum.

I.7. Diverticula posuit natura, centraque & veluti focos ex quibus oscillationes oriundæ, vel emissæ, ad hæc posteà revertantur: eminet caput actionis utique præses, posteà